
 

1 

 

 

 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PETRONÀ 

C.F. 97035390794 – C.M. CZIC83600R – TEL. 0961933007 
Via Arenacchio - 88050 PETRONA’ (CZ) 

Mail: czic83600r@istruzione.it Pec: czic83600r@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.icpetrona.edu.it Codice univoco: UFBFGV 

 
  

Oggetto: Determina a contrarre mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 

Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura a sportello prot. n. 43813 del 
11/11/2021.  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V– Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-CL-2022-14 
TITOLO PROGETTO: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici  
CUP: J69J210121012240006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/19 del 03/01/2022 del MI indirizzata all’Istituto Scolastico con la quale 

viene autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica e impegno di spesa per un importo totale 

di € 56.186,01; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-

2020;  

VISTA la delibera del consiglio d’Istituto n. 18 del 08/02/2022 di approvazione del  Programma Annuale 

per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna;  

VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio prot. 517 del 26/01/2022; 

VISTO il progetto presentato dal Progettista ed assunto al prot. della scuola in data 28/03/2022 con  numero 

2329; 

RILEVATA la presenza della CONVENZIONE CONSIP “Reti locali 7” di cui all’art. 26, comma 1, della L. 

488/1999 e s.m., aventi per oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

RITENUTO la non conformità dei beni e servizi richiesti dal progetto preliminare presentato dall’istituto con i 

beni e servizi presenti all’interno della convenzione CONSIP “Reti locali 7”; 

mailto:czic83600r@istruzione.it
mailto:czic83600r@pec.istruzione.it
http://www.icpetrona.edu.it/


 

2 

 

 

RITENUTO dunque che, nonostante esista di fatto la convenzione Consip, la stessa diventa non fungibile dal 

momento in cui non sia conforme alle esigenze didattiche-digitali richieste nel progetto presentato dall’istituto; 

RITENUTO di dover perseguire, comunque, i principi generali e fondanti dell’attività amministrativa attraverso i 

criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di tempestività, di pubblicità e di trasparenza, secondo le 

modalità previste dalla legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai 

principi dell’ordinamento comunitario; 

CONSIDERATO che a seguito di un’indagine di mercato condotta alla ricerca di società che abbiano i requisiti 
e le competenze necessarie alla realizzazione di un impianto di cablaggio strutturato, operanti nel terrotorio, la 
Ditta FUTURE PC di Aiello Federico sita in Sellia Marina (CZ) Via Frischia P. IVA n. 02432580799 risulta la più 
corrispondente ai fabbisogni di questa istituzione scolastica. La stessa Ditta garantisce tempi di realizzazione 
certi e brevi entro massimo 120 giorni dall’ordine, consentendo alla scuola il rispetto dei tempi di gestione del 
progetto dettati dalla lettera di autorizzzione; 
Inoltre la stessa ditta garantisce le attrezzature, i software e i servizi di trasporto, installazione, smontaggio delle 
vecchie attrezzature, garanzia 36 mesi, integrazione tra il nuovo sistema di gestione della rete lan/wi-fi con quello 
esistente garantendo la continuità lavorativa, formazione al personale all’uso dei dispositivi forniti previsti dal  
progetto, ; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 26/10/2021, con la quale si approva e si adotta il 
“Regolamento di Istituto attività negoziale del Dirigente Scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi 
e forniture”; 

VISTO il “Regolamento di Istituto attività negoziale del Dirigente Scolastico inerente gli affidamenti diretti di 
lavori, servizi e forniture”, che autorizza il Dirigente Scolastico a procedere ad affidamento diretto per 
forniture di importo pari o superiore a € 10.000,00 e inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del 
D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’importo autorizzato per l’acquisizione di “Elementi di rete e apparati attivi” è di € 

33.430,68, e che la scuola per la realizzazione del progetto non ha l’esigenza di utilizzare gli importi 
autorizzati per i “servizi accessori” e le “Opere accessorie”;  

VISTO l’art. 36, comma 2 lett, a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che fissa la soglia di affidamento diretto ad € 

40.000,00 iva esclusa;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura negoziata per    
l’acquisizione dei beni (ex art. 36 e 58 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50); 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 Di procedere per il progetto 13.1.1A-FESRPON-CL-2022-14 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici “           ad affidare tramite Trattativa Diretta MEPA ad un unico operatore la fornitura di tutto 
il materiale indicato dal progettista necessario per la realizzazione del progetto presso il nostro istituto, 
all'operatore economico Ditta FuturePC di Federico Aiello con sede in Sellia Marina (CZ) Via Frischia, 40, 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del 
D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 
Art. 3 L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’affido, di cui all’art. 2 è stabilito in € 32.430,68 
compresa IVA 22%; 
Art. 4 Si approvano tutti gli atti di gara parte integrante della presente determina; Art. 6 Ai sensi dell’art. 31 del 
Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è lo stesso 
Dirigente che emana la presenta determina. 

Art. 5 La procedura e ulteriori dettagli sono forniti all'Operatore Economico nella documentazione allegata alla 
Trattativa, che fa parte integrante del presente provvedimento. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo e sul sito web dell’istituto: https://www.icpetrona.edu.it/ 

 
Il Dirigente Scolastico Reggente 

Isabella Marchio 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3 c 2 D.Lgs. n. 39/1993 
 
 

http://www.icpetrona.edu.it/
http://www.icpetrona.edu.it/
http://www.icpetrona.edu.it/

